(jud. Dolj), părţi la Măneşti (lângă Bucureşti)

şi la Şirin (neidentificat).

Mihai şi Stanca au avut doi copii:

Nicolae Pătraşcu (1584-1627) şi Florica

(1585-1629). Stanca a devenit doamna Ţării

Româneşti odată cu învestirea soţului ei,

Mihai Pătraşcu, la Înalta Poartă, la data de 22

aug./ 1 sept. 1593. Ca doamnă a ţării, Stanca

ar fi avut un sigiliu cu legenda Doamna

Stanca Gospodina. În 1597 a fost pictată,

împreună cu Nicolae voievod (aşa apare pe

crucea Buzeştilor din satul Gemenea,

Dâmboviţa), fiul ei şi al lui Mihai vodă, în

pronaosul bisericii mănăstirii Căluiu, jud.

de a mai fi siliți să caute mijloacele de

restaurare fizică, găsindu-le în sânul țării, care

are din fericire atâtea bunuri și avuții. Aici,

Măria Sa vizită pe D-na Ana Racoviță, născută

Golescu.

Măria Sa după aceea prânzi în mijlocul

mai multor doamne și domni invitați.

Monitorul Oficial nr. 166 din 23 iulie (4

august) 1868, p. 970.

2.

22-23 iulie 1868. Vizită la Câmpulung și

Rucăr.

Călătoria Măriei Sale Domnitorului

După sosirea și închinarea Măriei Sale la

Catedrala din Câmpulung, primi vizitele de

bună venire în casele onorabilului domnul

Sterie Steriu, unde se pregăti casa de

ospitalitate pentru Măria Sa.

templu al creștinătății, <unde> un preot în

toate duminicile și sărbătorile mari face

serviciul Dumnezeiesc. Fumul tămâii și

curățenia rugilor se înalță către Dumnezeu și

din sălbătăcia acestor munți, căci omul trebuie

a adora pe părintele său.

Monitorul Oficial nr. 175 din 3 (15 august)

1868, p. 1020.

3.

13-15 iunie 1870. Vizită în județele

Dâmbovița și Muscel.

Înălțimea Sa Domnul plecând sâmbătă,

13 ale curentei, la orele 8 ante-meridiane de la

reședința sa de vară, a intrat la orele 10 în

județul Dâmbovița. Măria Sa având a trece pe

lângă orașul Târgoviște
18

Înălțimea Sa luă dejunul aici, la finele căruia
domnul ministru N. Krețulescu purtă un toast
în sănătatea Măriilor Lor, urându-le o
îndelungată viață pentru fericirea și
prosperitatea României, ale căror destine sunt
așa de strâns legate.

Monitorul Oficial, nr. 114 din 31 mai (12
iunie) 1873, p. 757-758.

6.
9 mai 1875. Vizită a familiei domnitoare la
Pitești și Câmpulung.

[...]
La releul Stâlpeni, M.M.L.L.

Domnitorul și Doamna au fost salutate de
primarii comunelor învecinate precum și de
mai mulți proprietari de primprejur.

După masă, Înălțimile Lor au ieșit pe
balcon spre a privi iluminațiunea ce preparase
orașul pentru a serba prezența înalților oaspeți
și spre a mulțumi mulțimii care umplea strada
și aclama pe suverani. Apoi, după ce
Înălțimile Lor au binevoit a convorbi în mod
grațios cu fiecare din asistenți, pe la orele 9 și
jumătate s-au retras.

Monitorul Oficial, nr. 103 din 13(25)
mai 1875, p. 2383-2385.

7.
10 mai 1875. Vizită domnească la
Câmpulung, Nămăești și Dragoslavele

Sâmbătă, 10 mai, la orele 9 de
dimineață, Î.Î.L.L. Domnul și Doamna,
escortați de un detașament de călărași au mers
la Biserica Sfântului Nicolae cel Mare din
Câmpulung spre a asista la Te-Deum celebrat
cu ocaziunea aniversării acelei zile.

La orele 6 precis, trenul domnesc se opri
în gara de la Cotroceni, unde D-nii miniștri,
Casa militară a Înălțimii Sale, domnul general
comandant al Diviziei Teritoriale și domnul
prefect al Poliției Capitalei se aflau față spre a
saluta întoarcerea Înălțimilor Lor.

Monitorul Oficial nr. 104 din 14 (26)
mai 1875, p. 2398.